PORTARIA N° 48 DE 23 de janeiro de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201306249 QUÍMICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO FIGUEIRA,
783, BLOCO B , ATERRADO ,
VOLTA REDONDA/RJ

2 201305947 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE BAIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

3 201307175 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS

RUA AMÉRICO DAVIM
FILHO, S/Nº, AO LADO DO
PARQUE DE EXPOSIÇÕES,
VILA SÃO PAULO
(FÁBRICAS), SÃO JOÃO DEL
REI/MG

4 201306904 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CIÊNCIAS
DA VIDA

CENTRO DE ESTUDOS III
MILLENIUM LTDA

AVENIDA PREFEITO
ALBERTO MOURA, 12632,
DISTRITO INDUSTRIAL,
SETE LAGOAS/MG

5 201209593

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL -
CIÊNCIAS DA
LINGUAGEM
(Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12, PRÉDIO
DA REITORIA, CAMPUS
SAMAMBAIA, GOIÂNIA/GO

6 201305726 TEATRO (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA

AVENIDA CARAPINIMA,
1615, BENFICA,
FORTALEZA/CE

7 201200427 HISTÓRIA DA ARTE
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

AVENIDA MONTEIRO
LOBATO, 734, MACEDO,
GUARULHOS/SP

8 201207515 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

RUA CARLOS WENCESLAU ,
343, REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 201210190
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL S.A.

ESTRADA DAS PERYNAS,
S/N, PERYNAS, CABO
FRIO/RJ

10 201306018 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA CAPOTE VALENTE,
1121, DE 1025/1026 AO FIM,
PINHEIROS, SÃO PAULO/SP

11 201201615 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUACU
LTDA

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
733, COQUEIRO,
MANHUAÇU/MG

12 201306282
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

AV. SALGADO FILHO, 3501,
V.RIO DE JANEIRO,
GUARULHOS/SP

13 201117808
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

320
(trezentas e

vinte)
UNIVERSIDADE
CASTELO BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL DE
REALENGO

RUA DA QUITANDA, 71,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

14 201305807 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO
CASA DE NOSSA SENHORA
DA PAZ ACAO SOCIAL
FRANCISCANA

AVENIDA CORONEL SILVA
TELES, 700, CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

15 201006429
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

320
(trezentas e

vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

16 200903442
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta)
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO
PROFESSORA NAIR
FORTES ABU-MERHY

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE ALEM PARAIBA

RUA ISABEL HERDY ALVES,
305, SÃO JOSÉ, ALÉM
PARAÍBA/MG

Portaria nº 48, de 23 de janeiro de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201305988 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE CENTRO
OESTE DO PARANÁ

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO CENTRO OESTE DO
PARANA LTDA - ME

RUA 15 DE NOVEMBRO,
2441, CENTRO,
LARANJEIRAS DO SUL/PR

18 201305854
MODA, DESIGN E
ESTILISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

19 201306053
CINEMA E
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA

AVENIDA CARAPINIMA,
1615, BENFICA,
FORTALEZA/CE

20 201116873
CIÊNCIAS
AGRÍCOLAS
(Licenciatura)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

21 201203101 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

EDUCAÇÃO DE JARU
UNICENTRO - UNIAO
CENTRO RONDONIENSE DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA VEREADOR
OTAVIANO PEREIRA NETO,
S/N, GLEBA 53A, SETOR 02,
JARU/RO

22 201306179
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA

RUA JOSÉ DE FREITAS
QUEIROZ, 5003, CEDRO,
QUIXADÁ/CE

23 201118067
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

MINISTERIO DA EDUCACAO
RUA ÁLVARES DE AZEVEDO,
400, BELA VISTA,
DIVINÓPOLIS/MG

24 201306622 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

RUA OUVIDOR MOR
VITORIANO SOARES
BARBOSA, 001, SANHARÃO,
BATURITÉ/CE

25 201306057 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

R. ANTÔNIO CARLOS
RODRIGUES, 453, PORTO
SEGURO, PARANAGUÁ/PR

26 201305994
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA RANGEL PESTANA,
147, VILA MATHIAS,
SANTOS/SP

27 201306297 QUÍMICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

DISTRITO DE CERAIMA, S/N,
ZONA RURAL,
GUANAMBI/BA

28 200905105 DIREITO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA JOÃO PESSOA, 719,
BAIRRO MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

29 200905212 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

INSTITUTO MASTER
DE ENSINO
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS

INSTITUTO DE
ADMINISTRACAO & GESTAO
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS,
1.889, CENTRO,
ARAGUARI/MG

30 200908768 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS

RUA RIACHUELO, 1.530,
SAMUEL GRAHAN, JATAÍ/GO

31 201305838
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO
CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6,
CAMARÁ, SERRA/ES

32 200904071 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

Portaria nº 48, de 23 de janeiro de 2015